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DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

• Výměra 24 –45 m2, umístění 2. –5. NP
• Kuchyňský kout v každém apartmánu
• Příjemné zázemí a komfortní postele
• Prostorné koupelny v moderním stylu
• K dispozici fitness, wellness, restaurace,
venkovní bazén

• Parkování na uzavřeném parkovišti
• Dostupnost do centra pěšky 10 minut,
MHD 2 zastávky

Pronájem bytů 1+kk od 10 200 Kč/měsíc
Pronájem bytů 2+kk od 13 300 Kč/měsíc
Prohlídky možné kdykoli po domluvě

eFi Palace Hotel, Bratislavská 52, Brno +420 720 220 760, hanzelkova@efihotel.cz, www.efihotel.cz

ZAŘÍZENÉ BYTY 1+KK a 2+KK V CENTRU BRNA
K DLOUHODOBÉMU PRONÁJMU OD 10 200 KČ MĚSÍČNĚ

propagační sdělení



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 28. května 2021
Č. 102, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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HURÁ NA JEDNO. TOČENÉ
MÁ PROSTĚ SVÉ KOUZLO
PIVO JE SOUČÁSTÍ ČESKÉ KULTURY I NÁRODNÍ PÝCHOU STRANY 9 AŽ 12

Svátek slaví: Vilém

Předzvěst festivalu. Pomalované filmové klapky jsou k vidění ve Zlíně
Umělecky ztvárněné filmové klapky jsou vystaveny ve zlínském obchodním centru Zlaté jablko. Salon filmových klapek je tradiční součástí Zlín Film
Festivalu, který začíná dnes. Festival se letos koná 61. rokem, Salon filmových klapek 24. rokem. „Klapkou do něj přispělo 125 autorů,“ řekla mluvčí
festivalu Kateřina Martykánová. Unikátní je účast Ivana Baboráka, Miroslava Göttlicha a Františka Květoně, kteří malují své klapky od prvního ročníku.
Naopak poprvé filmovou klapku vytvořili Martin Houska, Petra Hřivnáčová nebo Markéta Urbanová, dcera známého kreslíře a humoristy Petra Urbana.
Za uplynulých 23 let Salon filmových klapek vydražil už 2624 kusů s celkovým výnosem 38 237 000 korun. Stále nepřekonaným rekordem zůstává částka
199 tisíc korun, za kterou byla vydražena v roce 2008 Touhy plná, klapka rozevřená od Libora Vojkůvky. ČTK

Čím vzdělanější, tím
lepší vztah ke tchyni
Vztah s rodiči partnera. Podle průzkumu o něm rozhoduje také školní vzdělání. Negativní pocity. Nejvíce
k nim dochází ve věku mezi 43 a 53 lety. Poradny.Manželským problémům teď dominuje epidemie STRANA 4
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Nepadla jediná
pokuta. Hygiena
a policie jsou na
jeden paragraf
krátké.

Potvrzení o negativním testu
na covid, prosím. To je věta,
kterou nyní začíná většina
kontrol zahrádek u restaura-
cí. V každém ze čtrnácti krajů
už hygienici udělali v průmě-
ru padesát až šedesát kon-
trol. Tvrdí, že s výmluvami
lidí se nesetkali a všichni
měli vše v pořádku. Avšak po-
licisté, kteří sMFDNESmluvi-
li pod podmínkou anonymi-
ty, popisují jiné zkušenosti.

Odepření na základě
postihu osoby blízké
Hygienici s policií spustili

po celé zemi prověrky, zda
hosté mají u sebe potvrzení
o testu, prodělané nemoci
nebo očkování. A lidé hned
vymysleli fígl: s hygieniky se
vůbec nebaví. Odmítnou vy-
povídat s odkazem na para-
graf, který říká, že výpověď
může odepřít ten, kdo by
sobě nebo osobě blízké způso-
bil stíhání pro správní delikt.
Hygienici zatím nedali jedi-
nou pokutu.
Proč tomu tak je, poodhali-

li proMF DNES policisté. „Při-

cházeli jsme s tím, že lidem,
kteří nebudou mít potvrzení
o negativním testu, v podsta-
tě domluvíme. Všechno ale
bylo úplně zbytečné, lidé
nám buď ukázali fotku něja-
kého testu, který si prý uděla-
li doma, ale my jsme neměli
možnost toto tvrzení ověřit,
nebo, jako v několika přípa-
dech, s námi odmítli debato-
vat. Zároveň u jednoho stolu
seděli i mladí, kteří měli
v ruce napsané čestné prohlá-
šení, že jsou negativní. Kome-
die,“ popisuje jeden z policis-
tů. Stejně jako ostatní nechce
být jmenován.

Všechno v pořádku, tvrdí
hygienici
Krajské hygienické stanice

nicméně oficiálně tvrdí, že
na zahrádkách je vždy vše
v pořádku a hosté vládní naří-
zení dodržují. „Chodíme na
kontroly s policií a nemám in-
formaci, že by nastal nějaký
problém. Na kontroly necho-
díme každý den, ale desítky
jsme jich již provedli. Lidé
u sebe testymají,“ říká vedou-
cí pražské hygienické stanice
Zdeňka Jágrová.
Jenže úplně tak bezproblé-

mové to není – samotní hos-
tinští tvrdí, že kontrola je zby-
tečná. „Lidé buď mají testy
z práce, nebo třeba fotku tes-
tu v telefonu. Je to ale stejně
zbytečné, jak byste chtěli do-
kazovat, že si dokolečka tře-

ba nefotí jeden a ten samý
test,“ říká jeden z hostin-
ských z Ústeckého kraje, v je-
hož restauraci už hygienici
na kontrole byli.
„Nikdo není povinen vypo-

vídat, kdyby mohl sobě nebo
osobě blízké způsobit trestní
nebo správní stíhání. Tedy
v případě kontroly na zahrád-
kách si zapamatujte větu: Vy-
užívám svého práva podle pa-
ragrafu 53 a 55 správního
řádu a odmítám na jeho zá-
kladě podávat jakékoli vysvět-
lení, výpověď nebo předklá-
dat jakýkoli důkaz,“ radí li-
dem například advokátka
Jana Zwyrtek Hamplová, drži-
telka ocenění Právník roku
2019, která tento výklad na-
psala i na svůj facebookový
účet. Zároveň dodává, že úřa-
dy mohou řízení proti ná-
vštěvníkovi restaurace zahá-
jit, ale podle ní skončí po dů-
kazní nouzi. Výkonná ředitel-
ka vináren Vinograf Kateřina
Holnová říká, že celé naříze-
ní o negativních testech na
zahrádkách je absurdní.

Hostinští: není způsob, jak
kontrolovat
Od počátku pak Asociace

restauratérů, které je také čle-
nem, opatření kritizuje. Zpo-
čátku proto, že podle původ-
ních plánů měli kontrolovat
negativní testy u zákazníků
hostinští, teď proto, že v pra-
xi toto opatření jednoduše ne-

funguje. „Žádná z kontrol
není prokazatelná, protože
nikdo vám nenařídí hygieně
ukázat informace o svém
zdravotním stavu. My nemá-
me možnost, jak bychom to
po hostech vymáhali, ač je sa-
mozřejmě na tuto povinnost
upozorňujeme. Takže stejně
jako je absurdní toto naříze-
ní, je absurdní i kontrola,“ po-
pisuje Holnová z Vinografu.
Oficiální statistiky kontrol

vypadají skoro až neuvěřitel-
ně. Zatím nepadla jediná po-
kuta. Důvodem však může
být právě nevymahatelnost.
Například ředitelka odboru
hygieny výživy plzeňské hy-
gienické stanice Jana Hejdo-
vá popsala, že inspektoři byli
jen minulý týden na 57 kon-
trolách, tedy v 57 restaura-
cích, a ani jeden prohřešek
nezjistili.

Jen na udání
Stejně dopadli hygienici

v Karlovarském kraji, kde
začali s kontrolami také mi-
nulý týden, nebo v Ústeckém
kraji, kde lidem i provozova-
telům většinou jen domlou-
vají.

„Spíš je problém, že lidé na
zahrádkách nejsou. Kontrolo-
vali jsme v době oběda, ale to
si lidé oběd odnesou do práce,
než aby si jej snědli na zahrád-
ce, a v pivnicích večer. Skoro
vždy pršelo, takže často neby-
lo ani moc koho kontrolo-

vat,“ tvrdí Hejdová. Pardubic-
ká či královéhradecká hygie-
na rovnou přiznávají, že chtě-
jí na kontroly předzahrádek
restaurací vyrazit s policií, až
jim přijdou udání od lidí. Pl-
zeňští strážníci zase plánují,
že kontrolovat předzahrádky
budou jen vizuálně – tedy jest-
li restaurace dodržuje rozestu-
pymezi hosty a poskytuje dez-
infekci. iDNES.cz a ČTK

Do tmy
v Brně
Část podzemí pod hotelem
Slavia v Brně by se časem
mohla zpřístupnit veřejnos-
ti. Město pronajalo středo-
věký sklep se střílnou spo-
lečnosti Slavia A. D. 1899,
která v místě provozuje ho-
tel. Při rekonstrukci hotelu
vybuduje ke sklepu chod-
bu a veřejnosti umožní bez-
platný přístup. Radní schvá-
lili se společností uzavření
smlouvy na nájem prosto-
ru za jednu korunu na ce-
lých 50 let. Středověký
sklep má rozlohu 35 metrů
čtverečních. Je pod Solnič-
ní ulicí a pod chodníkem
hotelu Slavia ve stejné uli-
ci, v němž se točil film Dě-
dictví aneb Kurvahošigutn-
tag. Tato hradební bašta
ze 17. století byla objeve-
na až při sanaci podzemí
v roce 2002. Dnes je pří-
stupná pouze po žebříku
poklopem v chodníku. ČTK

VLASY
PRO

PENÍZE
Je mi 34 let a pracuji na velmi
dobře placeném místě. K mému
zaměstnání je však potřeba vel-
mi dobrý zevnějšek. Můj problém
tkví v tom, že poslední dva roky
trpím nadměrným vypadává-
ním, respektive řídnutím vlasů.
Z tohoto důvodu se bojím, abych
o své místo nepřišel. Prosím
vás, poraďte mi, kde je možno
u nás zakoupit opravdu kvalitní
přípravky proti těmto neduhům.

Pavel Z., Č. Krumlov

Velmi účinné a odzkoušené pří-
pravky proti vypadávání vlasů
prodává v ČR firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
tel.: 518 615 091. Jedná se
o kúru, která se skládá ze dvou
krémů THERMAL (1ks za 330Kč)
a šampónu THERMAL (330 Kč).
Dohromady za jednu kúru tedy
zaplatíte 990 Kč, což je cena vel-
mi příznivá vzhledem k obrovské
kvalitě těchto výrobků. Tuto kúru
si můžete zakoupit přímo v místě
firmy nebo si ji nyní můžete i ob-
jednat s přesným návodem na
dobírku.

www.thermal-sens.cz

inzerce

Pivo nebude

Na náplavce v pražském Pod-
skalí a na Hořejším nábřeží
na Smíchově bude zakázáno
pít po půlnoci alkohol. Záro-
veň zmizel z lodi u Palackého
mostu problematický bar
a vznikne zde restaurace se
stromy na palubě lodi.

● Řešena je podoba kotvících
lodí a jednat se bude o jejich
množství. Město připravuje
novelu vyhlášky o konzuma-
ci alkoholu na veřejných
prostranstvích.

● V minulosti si na hluk a opilé
lidi stěžovali místní obyvate-
lé a situace se nelíbila ani ve-
dení Prahy 2. Situace se ale
uklidnila. Přispěla k tomu
prý i změna nájemce v minu-
losti problematického baru
na lodi Captain Morgan, kde
se konaly párty do rána.

Lidé našli fígl, jak obelstít
kontroly na zahrádkách
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„Bude to vyvrcho-
lenímmé občan-
ské angažovanos-
ti,“ řekla dokumen-
taristka.

Dominik Feri odchází ze Sně-
movny kvůli aktuální kauze,
v níž ho několik žen obvinilo
ze sexuálního obtěžování
a znásilnění. Jeho místa se
ujme dokumentaristka Olga
Sommerová. Filmová režisér-
ka kandidovala v parlament-
ních volbách v roce 2017 na
pražské kandidátce TOP 09
a získala 9204 preferenčních
hlasů. Na půdě Poslanecké
sněmovny se chce věnovat
především podpoře kultury
i obhajobě České televize.
„Přechod z náměstí a de-

monstrací proti vládě do Sně-
movny a hlasování o vyslove-
ní nedůvěry vládě budou vy-

vrcholením mé občanské an-
gažovanosti. Před čtyřmi lety
jsem kandidovala za Liberál-
ně ekologickou stranou, kte-
rá už při vzniku před osmi
lety varovala před nebezpe-
čímmocenských, politických
i ekonomických zájmů sou-
časného Ruska a vyzývala
k odklonu od fosilních paliv
a řešení klimatické krize. Vý-
voj nám dal za pravdu,“ uved-
la Sommerová. ČTK a iDNES.cz

Zkontrolují ho památkáři
Město Slatiňany na Chrudimsku letos opraví Kočičí hrá-
dek, miniaturu středověkého hradu. Nejdřív ale potřebuje
vyjádření památkářů. Zhodnotí postup oprav a zvolenou
barevnost nátěrů. Hrádek byl postaven na přelomu 19.
a 20. století, hrály si v něm děti šlechtického rodu Auer-
spergů i děti z okolí. Zmenšenina je nedaleko zámku do-
dnes volně přístupná a je oblíbeným výletním místem. ČTKŘeší ho i škola

Věděla o Feriho sexuálních
choutkách jeho alma mater –
Právnická fakulta UK?

● Aféru svého studenta včera
řešilo vedení fakulty UK. Obvi-
nění ze sexuálního obtěžová-
ní považuje za velmi vážná.
V médiích se objevila infor-
mace, že škola o jeho chová-
ní veděla. To UK popírá.

Krátce

V karanténě.
Volby jako loni
Při říjnových sněmov-
ních volbách zřejmě bu-
dou moci lidé v karanté-
ně kvůli koronaviru hla-
sovat tak jako při loň-
ských krajských a senát-
ních volbách. Lidé si bu-
dou moci objednat voleb-
ní urnu nebo volit na dri-
ve-in volebních místech.

Hamáček chce
dál udržet
krizový štáb
Vicepremiér a ministr
vnitra Jan Hamáček ješ-
tě nechce ukončit fungo-
vání krizového štábu
pro opatření spojené
s epidemií covidu. Myslí
si, že by štáb měl být při-
praven pro chvíli, kdy
by ve vývoji epidemie na-
stala změna k horšímu.
Navrhne, aby se štáb
scházel jednou za 14 dní
místo nynější frekvence
jednou za týden. Stálé
pracovní skupiny už ne-
zasedají, doplnil. ČTK

Za Feriho
Sommerová

inzerce
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Změny klimatu nedělají vrás-
ky jen ochráncůmpřírody. Vi-
nou teplejšího počasí se totiž
zvyšuje počet klíšťat, blech
a komárů přenášejících in-
fekční choroby. „I u nás už se
bohužel šíří nové druhy
klíšťat a jiných parazitů, kte-
ří přenášejí nová, exotičtější
onemocnění. Mnohé infekce
přenášené parazity na zvířa-
ta jsou nebezpečné i pro člo-
věka. V případě klíšťat ani ne-
musíme chodit daleko, proto-
že přenášejí chronicky zná-
mou lymskou boreliózu nebo
klíšťovou encefalitidu, které
jsou prostě hrozbou jak pro
lidi, tak pro psy,“ popisuje
MVDr. Jan Doležal skrytá rizi-
ka měnícího se klimatu. Jaké

nemoci přenosné parazity
nově hrozí psům a kočkám?
A jak je efektivně chránit
před parazity? Čtěte v novém
vydání týdeníku Téma.

„Pivo, tchyně, uze-
ný, nejlepší jsou
studený.“ Většina
Čechů se ale s tou-
to známou hospod-
skou průpovídkou
neztotožňuje.

Především k tchyním směřu-
je většina anekdot. Hlavní po-
stavou v nich bývá synova
matka, která je označována
za osobu nežádoucí, která
mladou rodinu neustále kon-
troluje a řídí. Nejnovější prů-
zkum stavební spořitelny
Modrá pyramida zjistil, že to
je trochu jinak. Pro stavební
pojišťovny bývá totiž zajíma-
vé vědět, jak si mladí hledají
vlastní bydlení, aby nemuseli
bydlet u rodičů partnera.

Vysokoškoláci bývají
většinou snášenlivější
O tom, jaký naváže partner

vztah s našimi rodiči, překva-
pivě rozhoduje jeho školní
vzdělání. Čím je vzdělání vyš-
ší, tím člověk lépe vychází

s tchyní či tchánem. „Zjistili
jsme, že vysokoškoláci s nimi
mají dobré vztahy v 89 pro-
centech, zatímco lidé se zá-
kladním vzděláním jen ze 66
procent,“ připomíná data
z průzkumu Šárka Nevoralo-
vá, mluvčí Modré pyramidy.
Naopak vůbec nerozhoduje,
jestli se jedná o rodiče partne-
ra nebo partnerky.

Mraky na obloze? Když
mladí vyletí z hnízda
Kupodivu k nárůstu nega-

tivních pocitů vůči rodičům
partnera dochází u lidí mezi
43 a 53 lety, kdy právě jejich
vlastní děti opouštějí rodinné
hnízdo a oni se najednou cítí
ve vzduchoprázdnu. „Tady se
stává, že dochází v této etapě
k napjatějšímu životnímu ob-
dobí a to se odráží i na jejich
vztahu ke starší generaci
v rámci rodiny,“ doplňuje ně-
která zjištění z průzkumuNe-
voralová.
Co mladým vadí na sta-

rých, je zasahování do chodu
domácnosti. To se podle prů-
zkumu týká víc než poloviny
dotazovaných. Někdy je pří-
lišná intervence tchyní a tchá-

nů příčinou toho, že semladý
pár raději zadluží, přestěhuje
do menšího bytu a kvůli
tomu opustí třeba i luxusní
zázemí u rodičů. Jenže ani to
nemusí znamenat konec zasa-
hování. Zdrojem konfliktů se
mohou stát neplánované ná-
vštěvy prarodičů za vnoučaty
v nevhodný čas, nevhodné
dárky jak pro vnoučata, tak
pro mladé.

Když se tchyně ocitne
v manželské poradně
Řeší vztahové potíže mladí

versus tchyně-tchán také psy-
chologové? „Momentálně do-
minovalo partnerským pro-
blémům epidemické obdo-
bí,“ říká Daniel Baumruk,
vztahový a manželský porad-
ce. Určitě to je ale téma, které
při návštěvách párů zaznívá,
i když to nebývá většinou
téma nosné. „Často se ukáže,
že je to ten vedlejší problém,
který může někdo pociťovat
jako hlavní,“ upozorňuje psy-
cholog. „Stává se i to, že pra-
rodiče vyžadují, aby k nim je-
jich děti denně chodily, chtě-
jí denně vidět vnoučata, stá-
vá se z toho zahlcující chová-

ní. V takovémpřípadě to vyža-
duje jasné vymezení a určení
pravidel,“ trvá na určení hra-
nic Daniel Baumruk.

Daň za čerstvá rajčata
a biovajíčka
Někdy může tuto závislost

vyvolat i jeden zmanželů. Na-
příklad když sám vyžaduje
časté návštěvy u rodičů. „Zpo-
čátku bylo fajn trávit víkendy
u manželčiných rodičů, bylo
to lepší než na sídlišti, děti
tam měly velkou zahradu.
Když jsme ale už netrávili ani
jeden víkend od jara do podzi-

mu doma, začal jsem tchyni
i tchána nesnášet,“ připouští
Ondřej. Manželka argumen-
tovala tím, že její rodiče je zá-
sobují nepráškovanou zeleni-
nou, vajíčky od domácích sle-
pic a masem a že jim za to
musejí být vděční. „Tchyně
pravidelně ve čtvrtek voláva-
la, jestli v pátek dorazíme.
Když jsem řekl, žemáme pro-
gram, tak jen vyčítavě pozna-
menala, že se holt nedá nic
dělat,“ dodává Ondřej, který
pak musel manželské trable
řešit právě v manželské po-
radně. PAVEL HRABICA

Téma. Klíšťata
jako nová hrozba

Monínec jede
Rekreační areál Monínec
u obce Sedlec-Prčice zítra
zahájí letní sezonu. Kro-
mě lanové dráhy zprovoz-
ní i aktivity park, který le-

tos nabídne návštěvní-
kům několik novinek. Zá-
jemci si budou moci vy-
zkoušet novou 20metro-
vou kuličkovou dráhu se
dvěma trasami, jež se na
konci spojí. Monínec už

dávno není jen lyžařským
střediskem. Součástí par-
ku je tubing neboli jízda
na speciálních pneumati-
kách tvarovaným kory-
tem, trampolíny, discgolf
či lanový park. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Na nože jsou vztahy s tchyněmi
a tchány pouze u čtyř procent
dotazovaných v průzkumu.

● Vyučení, středoškoláci a absol-
venti vysokých škol deklarují
svůj poměr k rodičům druhé-
ho z partnerů jako dobrý až
velmi dobrý. Týká se to 83 až
88 procent z nich.

● Naproti tomu lidé se základní
školou snášejí své tchány

a tchyně jen asi ze třiceti
procent.

● Do chodu mladé rodiny
zasahuje více než polovina
z rodičů. To vede k tomu, že
52 procent mladých s nimi
vychází hůře.

● Ti, kteří se naopak s radami
a zásahy od tchánovců nese-
tkávají, je velice dobře snášejí
z 97 procent.

www.kosmas.cz

Martina Formanová ve své nové
knize navazuje na předchozí
autobiografické prózy Sklada-
telka voňavého prádla a Snědla
dětem sladkosti. Setkáváme se
se zralou ženou reflektující svůj
život po smrti manžela Miloše
Formana (1932 – 2018). Pomocí
deníku zpracovává svůj smutek
a prázdnotu ze ztráty člověka,
po jehož boku strávila dvacet tři
let a s nímž vychovala dva syny.

S nadsázkou, sebeironií
a upřímností autorka popisuje
cestu k zotavení. Nečekanou
součástí duševní terapie se
pro ni stávají lekce stand-upu,
který spojil její touhu po komu-
nikaci, smysl pro humor i dávné
vzpomínky na chvíle strávené
v dětském recitačním kroužku
v rodném Brně. Kniha obsahuje
bohatý fotografický doprovod.

Martina Formanová

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Martina Formanová ve své nové 
knize navazuje na předchozí 
autobiografi cké prózy Sklada-
telka voňavého prádla a Snědla 
dětem sladkosti. Setkáváme se 

S nadsázkou, sebeironií 
a upřímností autorka popisuje 
cestu k zotavení. Nečekanou 
součástí duševní terapie se 

Martina Formanová

TIP NA DOBRÉ 

NALAKUJ TO
NARŮŽOVO

Krátce

Covid-19 v číslech

541
Testy ve středu potvrdily 541
případů koronaviru, nejméně
za pracovní den od 1. září.

69
Do včerejška za poslední tý-
den nepřibyl žádný případ po-
dezření na úmrtí po očková-
ní. Celkem takto zemřelo
k úternímu večeru 69 lidí.

30 059
Dosud zemřelo 30 059 naka-
žených. Počet úmrtí zůstává
v posledních třech dnech
nižší než deset denně.

Generace spolu vycházejí překvapivě velmi dobře

S rodiči partnera většinou
vycházíme po dobrém, ale...
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SE ZDRAVĚJŠÍ CHUTÍ DO JARA
ZA CO NEJMÉNĚ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 26. 5. do 1. 6. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1790
29,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-31

1490
21,90

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-21

2990
37,90

KREDITY3

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝ ODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

2490
44,90

KREDITY3

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

10990
179,-

Další stovky
oblíbených produktů
s úsporou, která Vás
mile překvapí

NIŽŠÍ NEŽ
ČEKÁTE

Kuřecí prsní
řízky
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Pražma královská
• chlazená
• balená
• cena za 100 g
• v nabídce také Pražma
královská volná, 100 g
za 29,90 Kč, pouze prodejny
s obsluhovaným úsekem
čerstvých ryb Jogurt

Klasik bílý
• 400 g
• 100 g = 3,73 Kč

Mango
• 1 ks

Rajčata červená
oválná
• 250 g
• 100 g = 7,56 Kč

Lukáš Bracháček, který se při-
znal k vydírání premiéra An-
dreje Babiše, uzavřel dohodu
o vině a trestu se státním zá-
stupcem. Souhlasil s dvoule-
tým podmíněným trestem
i s tím, že se ve čtyřleté zku-
šební době podrobí programu
psychologického poraden-
ství. Soud dohodu schválil,
jeho rozhodnutí je pravomoc-
né. Státní zástupce i obhájce
shodně uvedli, že muž jednal
impulzivně a ve zkratu.

Devětatřicetiletý Brachá-
ček, který žil ve Španělsku,
odtamtud zaslal 8. ledna
2021 e-mail manažerovi hnu-
tí ANO, poslanci Janu Richte-
rovi. V něm uvedl, že pokud
Babiš do pěti dnů neodstou-
pí, zabije premiéra, jehoman-
želku i děti. „Ať je konec jed-
noho zmrda,“ napsal. Podle
státního zástupce Jana Lelka
muži vadila restriktivní vlád-
ní opatření související s koro-
navirovou pandemií. Připus-
til ale, že „hrozba provedení
následku se limitně blížila
nule“. Bracháček u soudu
řekl, že plánuje zůstat v Čes-
ku, bydlet u rodičů a praco-
vat společně s otcem ve skla-
du. Za vydírání člověka kvůli

jeho politickému přesvědče-
ní hrozilo muži dva až osm
let odnětí svobody. Lelek pro
něj původně v obžalobě navr-
hoval dvouletý trest vězení.
Bracháčkův obhájce Pavol

Mlej ale následně inicioval
sjednání dohody. Její součástí
je také to, že muž se musí ve
zkušební době zdržet ne-
oprávněných zásahů do práv
jiných lidí, a to i prostřednic-

tvím sociálních sítí nebo ji-
nou formou elektronické ko-
munikace. Propadl mu rov-
něžmobilní telefon, ze které-
ho vyděračský e-mail odeslal.
Španělsko Bracháčka předalo

do Česka na základě evrop-
ského zatýkacího rozkazu.
Soud ho poté vzal do vazby
kvůli obavám z toho, že by
mohl utéct nebo pokračovat
v trestné činnosti. ČTK

inzerce

Vydíral Babiše. Dostal trest

Citát

Je mi to líto, co jsem
provedl. To, jak jsem
byl ve vazbě, mě dosta-
tečně ponaučilo, abych
se sebou začal něco
dělat.
LUKÁŠ BRACHÁČEK,
MUŽ, KTERÝ VYHROŽOVAL BABIŠOVI

Krátce

Hrad a zámek
Bečov se otevírá
Bečovští podnikatelé
závislí na cestovním
ruchu si mohou
oddechnout. Státní
hrad a zámek od června
otevře. S otevřením opra-
vované památky se ná-
vštěvníci vrátí i do živoří-
cích podniků.

Zaorálek
havaroval
Limuzína ministra kultu-
ry Lubomíra Zaorálka se
včera srazila s kamio-
nem na D1. Auto řídil
jeho šofér. Za nehodu
podle policie může řidič
bulharského kamionu,
k zavinění srážky se do-
znal. Nehoda se obešla
bez zranění. iDNES.cz
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Americký Úřad pro kontrolu
potravin a léčiv (FDA) schválil
mimořádné použití příprav-
ku k léčbě nemoci covid-19
od britské společnosti Glaxo-
SmithKline (GSK) a firmy Vir
Biotechnology.
Lék Sotrovimab se může

podle FDA používat při leh-
kém až střednímprůběhu ne-
moci, a to u lidí starších
12 let. Nelze s ním však léčit
pacienty s covidem-19 hospi-
talizované v nemocnicích
nebo ty, kteří vyžadují kyslí-
kovou terapii. S průběžným
hodnocením léku na začátku
května začala i Evropská
agentura pro léčivé příprav-
ky EMA.
Minulý týden EMA podpoři-

la jeho použití u lidí, kterým
hrozí vážný průběh nemoci,
nepotřebují však přídavný
kyslík.

Léčba bude pacientům s co-
videm-19 v USA dostupná
v následujících týdnech,
uvedly společnosti. Podobné
léky od firem Eli Lilly a Rege-
neron již FDA k mimořádné-
mu použití schválila. Přípra-
vek od GSK a Vir Biotechnolo-
gy, známý také pod názvy
VIR-7831 a GSK4182136, se
naváže na proteiny viru
SARS-CoV-2, který způsobuje
nemoc covid-19. Když se pro-
tilátka na tento protein navá-
že, znemožní viru vstupovat
do buněk lidského těla. ČTK

Brusel hodlá
potírat webové
příspěvky, které
podporují
terorismus či
útočí na menšiny.

Evropský komisař pro sprave-
dlnost Didier Reynders slíbil,
že Evropská komise přednese
návrh, který by sjednotil le-
gislativu zahrnující obtěžová-
ní a nenávist na síti v celé ev-
ropské sedmadvacítce. Až do-
sud jsou tyto věci v kompe-
tenci jednotlivých států.
Bruselští politici věří, že se

tím zkultivuje toxické pro-
středí internetových diskusí,
že budou chráněny „zranitel-
né“ menšiny.
Kritici však mají obavy

o svobodu vyjádření, zvláště
dokud není úplně zjevné,
kdo vždy bude tím arbitrem,
který závadnost příspěvků po-
soudí. Evropští úředníci se du-
šují, že svoboda projevu zůsta-
ne i nadále nedotknutelná.

Debata v Německu
V posuzování toho, co ještě

spadá do otevřené veřejné de-
baty a co už spadá pod pojem
„nenávistný vzkaz“, se ale liší
i jednotlivé unijní země.
Loni reagovalo na antisemi-

tismus a růst nevraživosti

vůčimenšinámNěmecko. Při-
jalo zákon, který nutí provo-
zovatele sociálních sítí do
24 hodin nahlásit nenávistné
komentáře, vyhrůžky smrtí
i nacistickou propagandu,
včetně IT adresy počítače, od-
kud příspěvek pochází. Právě
v Německu proběhla emotiv-
ní debata, kam může takové
„trasování“ uživatelů až zajít.
Podle eurokomisaře Reyn-

derse je ale nutné legislativu
sjednotit, vytvořit evropskou
definici verbálních trestných
činů. Také místopředsedky-
ně Komise Věra Jourová se
před časem vyjádřila, že jed-
notlivé státy by neměly postu-
povat na vlastní pěst.
Podle jednoho z průzkumů

Evropské komise semnožství

problematických příspěvků
týká migrační krize. K mi-
grantům či v Evropě žijícím
muslimům se vztahují dvě pě-
tiny všech nenávistných
on-line příspěvků. Každý de-
sátý příspěvek je zase antise-
mitský.

Armády zaměstnanců
Brusel se snaží v rámci potí-

rání této „toxické“ debaty
také přísněji dohlížet na vel-
ké internetové firmy, jako je
Facebook, Twitter či Google.
Ty se zavázaly již v roce 2018
dobrovolně potírat xenofob-
ní webový obsah, stejně tak
dezinformace. Zaměstnávají
už celé armády zaměstnan-
ců, které 24 hodin denně ma-
žou příspěvky označené jako
nevhodné.
Nyní nastal podle Bruselu

čas přejít od dobrovolných zá-
vazků k důslednějšímu vymá-
hání i sankcím, pokud budou
pravidla porušena. Nejde jen
o zmíněné giganty, podob-
ných platforem je v Evropě
okolo 10 tisíc. Brusel navrhu-
je udílení pokut až ve výši šes-
ti procent z obratu, pokud do-
jde k překročení pravidel.
Komise vydala rovněž sérii

doporučení, jak byměli inter-
netoví giganti bojovat s dezin-
formacemi. Mají omezit dez-
informační reklamu, účinně-
ji zamezit automatickému ší-
ření dezinformací a vytváře-
ní falešných účtů. iDNES.cz

Svatý otec políbil hrdinku
Papež František během generální audience nečekaně
políbil číslo vytetované na paži přeživší z Osvětimi. Pol-
ská občanka Lidia Maksymowiczová, která byla ve svých
necelých třech letech deportována do koncentračního
tábora z rodného Běloruska, ukázala během setkání vě-
zeňské číslo papeži. Ten se k ní spontánně naklonil. AP

Chystá se bič na
strůjce nenávisti

Covid-19 ARCHIV

Carovi opláchli uniformu
Město Nyen bylo založeno švédskými kolonisty na počát-
ku 17. století a nyní jej známe jako Petrohrad. Na prahu
18. století, během severní války, byl Nyen obsazen rus-
kým carem Petrem Velikým a 27. května 1703 byly na Za-
ječím ostrově položeny základy Petropavlovské pevnosti,
která nahradila původní pevnost. Zrodil se Petrohrad. Fo-
tografie zachycuje čištění jezdecké sochy petrohradské
Petra Velikého v předvečer oslav 318 let založení města,
jež má nyní pět milionů obyvatel. AP

Krátce

Přihrbí se před
vládou v Pekingu
Hongkongský parlament
včera schválil změnu vo-
lebního zákona, která za-
jistí, že tomuto poloauto-
nomnímu čínskému úze-
mí budou vládnout té-
měř výhradně politici
věrní Pekingu. Změny
se týkají zejména parla-
mentních voleb; ty nad-
cházející jsou plánovány
na 19. prosince.

Uzavřeli sázkovky
Italské úřady provedly
na Sicílii zátah proti sáz-
kové mafii. Ve městě Ka-
tánii a dalších sicilských
provinciích při něm uza-
vřely 38 sázkových kan-
celáří a zabavily majetek
v celkové hodnotě přes
30 milionů eur, tedy 764
milionů korun. ČTK

inzerce

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****

28. 05. – 31. 10.2021 pův. 14.550,- Kč = sleva cca. 30 %
9.990 Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji / 10.990 Kč 1-lůžkový pokoj

Ubytování, bohatá polopenze, pol. snack, 1x aperitiv
1x lékařské vyšetření + 12x procedura
Denně volný vstup do bazénu, vířivky a fitness studia
Zaměření i na posílení imunity + na postcovidové stavy
Nabízíme pobyty již od 1 noci od 1.250,- Kč i Wellness pobyty!
Podmínka příjezdu dle vládního opatření. www.hotelrichard.com

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

REZERVACE TEL: 354 696 111, EMAIL: recepce@hotelrichard.com

SLEVA

30 %

Citát

Vytvoříme evropskou
definici verbálních
trestných činů.
DIDIER REYNDERS
EUROKOMISAŘ PRO SPRAVEDLNOST

USA. Posvětily lék
na koronavirus



www.electroworld.cz
Platnost nabídky 3. 6. - 6. 6. 2021, nebo do vyprodání zásob.

3. 6.
9:00

otevíráme

Hisense WFVB6010EM
Předem plněná
pračka

Xiaomi Redmi 9A 32 GB
Android chytrý telefon

2079089

2070600, 2070601

1 777 Kč
2 690 Kč

4 444 Kč
6 990 Kč

SLEVA
2 546KčSLEVA

913Kč

Remington R4000 Series
R4 Style | Holicí strojek Philips TAB5105/12

Soundbar

2074138

2055257

666 Kč
1 999 Kč

999 Kč
2 499 Kč

SLEVA
1 333Kč

SLEVA
1 500Kč

Lenovo TAB M10 Plus
Tablet

2063108

4 222 Kč
5 399 Kč

SLEVA
1 177Kč

Tablet

SLEVA
1 177Kč

Přijďte si k nám pro produkty
za zvýhodněné ceny.

OTEVÍRÁME NOVOU
PRODEJNU
V JIHLAVĚ 3. 6.

9:00

otevíráme

OTEVÍRÁME NOVOU 

NAJDETE NÁS NA ADRESE

• Shopping Jihlava - Pelhřimovská 70
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PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Tak to
nebyl kefír,
ale bublifuk.“
VÁCLAV HOHOMAS

Facebook

Teplotní rekordy: 3,9 °C (1858) 31,8 °C (2005) Bio:
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Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četníci z Luhačovic (8/12)

Zpěvačka. Seriál (ČR, 2017)
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové

Tak byl dobyt Everest. Krimi-
seriál (VB, 1977)

23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

16.20 Nejúžasnější díla lidských
rukou

17.15 Štíty království českého
(3/10)

17.45 Serengeti (4/6)
18.45 Večerníček
18.55 Svědkové času II (3/3)
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Napa-

jedlo – africká zvířecí
oáza (1/3)

20.55 Španělská princezna (1/8)
21.55 Bancroftová (1, 2/4)
23.30 Zabít Reagana
01.05 Letečtí stíhači v boji
01.50 Před půlnocí

15.55 Dr. House VI (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4065)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Princezna se zlatou hvěz-

dou
Pohádka (ČR, 1959)

21.55 Sherlock Holmes
Akční krimithriller (USA/VB/N,
2009)

00.20 Dr. House VI (20, 21)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba XVI (22)
02.55 Co na to Češi
03.35 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (956)

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Jak se budí princezny

Pohádka (ČR, 1977)
23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Komisař Rex (6)

Mrtvá ze Schönbrunnu. Krimi-
seriál (N, 1993)

02.25 Policie Hamburk III (4)
Bezdomova.Krimiseriál (N, 2008)

03.25 Policie Hamburk III (5)
04.25 Prostřeno!

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko Chart
14.00 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 ÓČKO E-SPORT
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.00 COCA-COLA JUKEBOX
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Při popíjení piva
můžete nejen sle-
dovat právě probí-
hající mistrovství
světa v hokeji, ale
také si číst. A co ji-
ného než literaturu
o pěnivémmoku.

Pěknou knižně pivní osvětu
Pivo jako křen už před lety
stvořili z rozhlasového se-
riálu redaktorka Jolana Nová-
ková se sládkem Františkem
Richterem a kromě dalších
a dalších publikací by neměl
zapadnout ani třeba Český
pivní atlas Kryštofa Materny
a Jiřího Hasmana.
A na konci minulého roku

v nakladatelství Bondy vyšla
kniha Pivař a blondýna. O pivu
si v ní povídají advokátka, spi-
sovatelkaakdysi takéministry-

ně Daniela Kovářová a rocker,
publicista, člen Rady pro roz-
hlasové a televizní vysílání,
člen správní rady InstitutuVác-
lava Klause a prezident První
pivní extraligy Ladislav Jakl.
Pokud byste se však obávali,

že tu jde o spojení piva a politi-
ky, tak můžete být naprosto
v klidu. Jde výhradně o zlatavý
mok a čtivou formou sepsaný

návod, jak pivo poznávat a vše-
mi smysly si ho vychutnat. Pi-
vař a blondýna mají jednu zá-
sadní výhodu – oba jsou zkuše-
nými mistry slova, publicista
a spisovatelka, čte se to samo.
V podstatě jde o beletrii, pří-
běh. Dialog pivaře, který
o pivu ví (skoro) všechno, s dá-
mou, která ho teprve objevu-
je. LIDOVKY.CZ

Čepuje se i na pevnůstce
Dříve třídenní olomoucký pivní festival Beerfest bude
letos pouze jednodenní. Na Korunní pevnůstce proběhne
2. července. Kapacita je až osm tisíc lidí, záležet bude na
aktuálních vládních nařízeních kolem nemoci covid-19.
Svou účast už potvrdili zpěvák Vašo Patejdl a slovenská
kapela No Name (na snímku je její zpěvák Igor Timko na
festivalu Hrady CZ v roce 2019). MAFRA

Autoři knihy Pivař a blondýna BONDY

Čtěte, jak si pivo
nejen vychutnat
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Točené je točené. Vyraz-
te na něj konečně legál-
ně!Má to svoje výhody.

Lahvové pivo vypité doma na gauči či
v nejlepším případě na zahradě je
sice levné, moc parády s ním ale ne-
uděláte. Naštěstí je pandemie na ústu-
pu, a tak se pivaři nemusejí již plou-
žit do svých oblíbených podniků pod
rouškou ilegality, nosit si domů toče-
né v petkách či džbáncích nebo být
odkázáni na zmiňované lahváče a ple-
chovky. Důvodů, proč vyrazit na jed-
noho či dva zrzky, se najde nejen po
koronavirovém lockdownu celá řada.

Sociální lubrikant
Asi nejdůležitější položkou na na-

šem seznamu je především fakt, že se
konečně sejdete s přáteli na restau-
rační zahrádce a dáte si točené pivo
pěkně ze skla. Kelímky jsou sice fajn
někde na festivalu či závodech, ale
když dojde na to, posedět si, orosený
skleněný půllitr nic nepřekoná. Pivo
má navíc skvělou vlastnost. Čím více
jich vypijete, tímmáte společnost ko-
lem sebe raději. I Frantu z vedlejší
čtvrti, kterého jste viděli naposled,
ehm, v hospodě loni v březnu?

Iontový nápoj pro frajery
Výživoví experti tvrdí, že je pivo

spíš jídlo než nápoj. Kdo někdy pro
jeho označení nepoužil klišovité sy-
nonymum: tekutý chléb? V malých
dávkách je údajně pro naše těla pro-
spěšné, a to hlavně díky faktu, že ob-
sahuje množství proteinů, vlákniny
a vitaminu B. Je dokonce zdravější
než víno, se kterým má díky obsahu
ječmene a chmele podobnémnožství
antioxidantů.

Už žádné kameny
Po pivu člověk musí chodit čůrat

někdy až příliš často. Málokdo však
tuší, že právě časté procházky na zá-
chod prospívají našim ledvinám.
Pivo totiž funguje jako skvělá preven-
ce tvorby ledvinových kamenů. Zvý-

šený příjem tekutin ledvinám svědčí.
Dalším důvodem je i chmel obsažený
v pivu. Zpomaluje totiž uvolňování
vápníku z kostí. Ten se pak neusazu-
je, kde nemá.

Delší a veselejší život
Lidé, kteří se svými přáteli pijí pivo

a chodí pravidelně ven, jsou obecně
šťastnější. Společenský život je zá-
klad dlouhého a spokojeného života.
Navíc to po pivu člověku lépe myslí.
Nevěříte? Některé látky dokážou
ochránit mozek před nemocemi. To
potvrzují i američtí vědci. Pivo přiro-
zeně zvyšuje hladinu takzvaného
dobrého cholesterolu. Ten pomáhá
zachovat průtok krve, a tím pádem
i okysličení mozku.

Srdíčko i cukrovka v lati
Riziko srdečního infarktu se pitím

piva snižuje až o 42 procent. Umužů,
kteří si třikrát až čtyřikrát týdně do-
přávají pivo v rozumné míře je pak
dle statistik mnohem nižší výskyt
druhého typu cukrovky. Už se nediví-
me, proč se u nás vypije ročně kolem
150 litrů piva na osobu.

Pivaři jsou tvrďáci
Už vám někdo o sobě řekl, že není

tlustý, ale má jen z piva těžké kosti?
Podle vědců může mít pravdu. Zlata-
vý mok totiž na kosti působí natolik
blahodárně, že je zpevňuje. Ti, kteří
jej pijí, mohou mít až o 4,5 procenta
hustší kosti než abstinenti. Paradox-
ní je, že pokud je člověk opilý, jsou
jeho kosti naopak křehčí než normál-
ně. Je tedy i náchylnější ke zlomeni-
nám.

Úsměv gentlemana
V neposlední řadě z vás pivo udělá

fešáka. Jedním z jeho méně očekáva-
ných a zmiňovaných přínosů je totiž
zářivější úsměv. Chmelový nápoj to-
tiž bojuje v našich ústech proti bakte-
riím, které způsobují kaz nebo zánět
dásní. Látky v něm obsažené zpoma-
lují jejich růst. V tomto případě ale
platí rada: nekombinovat s cigareta-
mi. Kouření na zubech časem zane-
chává fleky. FILIP JAROŠEVSKÝ

Už jste si zašli na zahrádku své oblíbené hospůdky na pár kousků? PROFIMEDIA

Vnitřní prostory hospod by se měly otevřít nejpozději do 14. června.

Proč zajít na
pár orosených
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Hospodský, to
není jen člověk,
který vám za pí-
pou natočí pivo.
Polovina stálých
hostů si s ním
i tyká. A někteří „vý-
čepáci“ jsou také
rekordmani.

Otevření restauračních zahrá-
dek se stalo asi největší a nej-
vítanější atrakcí květnového
rozvolnění protikoronaviro-
vých omezení.
Postupně obnovilo provoz

přibližně 22 tisíc hospod, bis-
ter a restaurací, co jich po
Česku je, znovu se rozjíždějí
tisíce výčepů a píp. Štamgas-
té zase zaujmou svá privilego-

vaná místa a výčepní bude
spokojeně točit pivo. A právě
výčepní jsou ti, kteří své hos-
půdce zajistí oblibu a pro hos-
ty je to důležitá součást celé

hospodské kultury. „Skoro
dvě třetiny hostů znají výčep-
ní podle jména a přes polovi-
nu těch, kteří své oblíbené
hospůdky navštěvují opako-

vaně, si s výčepními tyká,“
stojí v průzkumu plzeňského
pivovaru Prazdroj, který vy-
užil dat získaných společnos-
tí ppm factum.
Jenže tisíce výčepních po

celémČesku jsou pro své hos-
ty ještě něčím víc. Šest z dese-
ti Čechů, kteří pravidelně
chodí do své oblíbené hospůd-
ky, se podle průzkumu s vý-
čepními často baví také o sou-
kromých věcech, o práci, o dě-
tech nebo o svých sousedech.
Výčepní je zkrátka člověk,
který je nám nablízku, aby
nás vyslechl, podebatoval
s námi, a štamgasti se s ním
často dělí o své starosti i ra-
dosti.

Nový světový rekord
Češi chodí do svých hospů-

dek zejména kvůli dobré at-
mosféře, rádi si přijdou popo-
vídat. Více než dvě třetiny do-
tázaných, přesně 69 procent,

chodí na pivo právě proto, že
se potkají s lidmi, které mají
rádi, a stráví čas v dobrém ko-
lektivu. A zatímcomuži jasně
preferují setkání ve větších
skupinách, pro ženy je pří-
jemná jak větší společnost,
tak i setkání vmenším, intim-
nějším kolektivu.

Výčepní se občas nechají
i vyhecovat, třeba kolik piv
unesou. Světový rekord usta-
vil bavorský číšník Oliver
Strümpfel, kdy na vzdálenost
40 metrů donesl 29 tupláků,
tedy téměř 70kilogramový
náklad. Jednu z posledních
českých kuriozit má na kon-
tě zase Petr David zvaný „Vel-
ká ruka“, který dokázal v za-
hradě Muzea rekordů
v Pelhřimově jednou rukou
zvednout a po dobu 21,53
sekundy udržet 12 skleně-
ných tupláků naplněných pi-
vem, tedy asi 29 kilogra-
mů. MET

Pivo je součástí české kultury. SHUTTERSTOCK

Dobrý výčepní je kámoš,
psycholog a také rádce
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Pití piva je součástí naší kul-
tury a národní pýchou. I pro-
to každý Čech podle statistic-
kého úřadu vypije za rok
v průměru 284 půllitrů nebo-
li pět a půl piva týdně. „České
pivo je vyladěné k dokonalos-
ti,“ říká Tomáš Brányik, ředi-
tel Výzkumného ústavu pivo-
varského a sladařského.

Proč se říká, že pivo ze sed-
mého schodu je nejlepší?
Každý pivní stylmá doporu-

čenou teplotu konzumace.
Pro světlé ležáky je to 5–7 °C,
piva typu Ale se podávají při
vyšší teplotě (světlý ležák se
vyrábí z vody, ječného sladu
a chmele za použití spodních
pivovarských kvasinek, kdež-
to piva typu Ale kvasinek
svrchního kvašení, pozn.
red.). Jsou to teploty, při kte-
rých vynikne chuťový charak-
ter daného pivního stylu. Do
toho vstupuje ještě vkus kon-
zumenta. Sedmý schod je em-
piricky nalezený ideál.

Takže teplé pivo bude
chuťově horší?
Pivo má být osvěžující,

a proto se podává chlazené.
V teplém pivu se zvýrazňuje
intenzita chuti, mění jeho
charakter a snižuje pitelnost.
Teplé pivo nebude mít dosta-
tečný říz.

České pivo si dlouhá dese-
tiletí udržuje stejnou kvali-
tu. Čemu to přisuzujete?
Pivo je součástí české kultu-

ry. Kvalitu piva do značné
míry určuje náročnost spotře-
bitelů. Český pivovarský spo-
třebitel má mlsný jazýček.
Dlouhodobě vysoké kvalitě

napomáhá tradice, vyspělá
a svébytná kultura pivovar-
sko-sladařské obce i chráně-
né zeměpisné označení Čes-
ké pivo, definující suroviny
a použitelné postupy, které
jsou pro takto označený pro-
dukt zásadní.

Čím je naše české pivo
tak zvláštní?
Spodně kvašené pivo české-

ho typu má unikátní vyváže-
nost obsahu alkoholu, chuti,
plnosti, charakteru a intenzi-
ty hořkosti, což se projevuje
v jeho pitelnosti. České pivo
je vyladěné k dokonalosti!

Jakou roli v jeho kvalitě
hraje chmel, resp. žatecký
poloraný červeňák?
Je to tradiční odrůda české-

ho chmele, která dodává pivu
zejména charakteristickou
chmelovou vůni a pro ležáky
českého typu je velmi vhod-
ná. Exportuje se ale do celého
světa.

Je nevýhodou českého
piva, že má tendenci
rychleji senzoricky stár-
nout, protože obsahuje
více aromatických látek
a zbytkový extraktů, což
u zahraničních značek
typu Pils není?
Senzorickou stabilitu piva

ovlivňuje technologie výro-
by, proces stáčení a velmi vý-
razně také podmínky sklado-
vání. Pivu nedělá dobře skla-
dování v teple a na světle. Po-
kud jde o české versus zahra-
niční ležáky, řeknu to s nad-
sázkou: tam, kde nic není,
nemá se co zkazit, ale také
tam není nic, co by potěšilo!

Čemu přičítáte, že průměr-
ná spotřeba piva v Česku
klesá? Ještě před dvaceti
lety byla spotřeba 162 li-
trů na hlavu, včetně ne-
mluvňat. Dneska je to
kolem 143 litrů…
Pořád je to první místo na

světě s velkým náskokem. Já
jsem ale chemik, trendy
spotřebitelského chování ne-
studuji...

Souvisí s tím i to, že jsme
kdysi byli snad jediný ná-
rod na světě, který vypil
víc piva venku než doma?
Podobný poměr spotřeby

sudového piva a piva v ma-
lých transportních obalech
byl i na britských ostrovech.

Pak všude začala klesat spo-
třeba sudového piva. Souvisí
to asi nejvíc s nižší cenou lah-
vového piva. Pandemie covi-
du-19 tento posun ještě zrych-
lila. Hlavní otázka teď zní,
vrátí se lidé do hospod? Origi-
nální pivní kultura českých
hospod by mi chyběla.

Kolem českého piva exis-
tuje spousta mýtů. Napří-
klad že všechna piva jsou
kyselá, jen Plzeňský
Prazdroj je zásaditý.
Je to nesmysl?
Ano. Pivo, jakož i řada dal-

ších potravin má mírně kyse-
lé pH. České pivo má pH ob-
vykle mezi 4,0–4,8. Mýtus zá-
saditého piva vznikl možná

tak, že plnosladová piva (ta,
při jejichž výrobě se nepouží-
vají náhražky sladu jako
např. řepný cukr) mohou
u některých spotřebitelů tlu-
mit nepříjemné pocity z pří-
liš okyselených žaludků.

Neohrožuje kvalitu české-
ho piva nárůst malých pi-
vovarů? Počet minipivova-
rů dosáhl v roce 2020 čísla
500. Je vznik nových mini-
pivovarů pořád trendem,
nebo šlo jen o krátkodo-
bou módu?
Do virové pandemie počet

minipivovarů neustále rostl,
takže nešlo o módu, ale
o dlouhodobý trend. Vzhle-
dem k velké konkurenci mají
dlouhodobý úspěch jenompi-
vovary, kde pivo vařit umí.
Existenci velkého počtu ma-
lých pivovarů ale vnímám
jako jednoznačně pozitivní
oživení domácí pivní scény.
Abych se ale nemusel propí-
jet celým sortimentem, při
první návštěvě pivovaru chci
ochutnat jejich světlý ležák,
který je zkouškou pro každé-
ho sládka. Ležák českého
typu neodpouští chyby tech-
nologické ani hygienické, ne-
lze v něm nic maskovat ani
šidit. Když sládek umí ležák,
je velmi pravděpodobné, že
umí ostatní pivní styly také.

LUBOR ČERNOHLÁVEK, TÉMA

Platí, že se dobré pivo dá po-
znat podle pěny? Do jaké míry
může pivo zkazit výčepní? A je
správné, že se pivo ředí vodou?
A co mytizované CK tanky? Na
plno dalších otázek odpovídá pi-
vovarský expert v aktuálním vy-
dání týdeníku Téma.

Tomáš Brányik, Výzkumný ústav pivovarský MAFRA

Expert: „Sedmý schod je ideál“
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VÍTĚZEM TESTU ADAC:
FALKEN AZENIS FK510
Japonská pneumatika Falken
AZENIS FK510 se stala vítězem
v testu letních pneumatik pro
rok 2021 automobilového clubu
ADAC. Testu se podrobily pne-
umatiky v rozměru 225/50 R17
vhodné pro řadu středně velkých
vozidel, jakými je třeba Audi A4
nebo Volkswagen Passat. Podle
ADACu pneumatiky Falken „pře-
svědčují svou vyvážeností“ a do-
sahují „špičkových výsledků“ na
mokré i suché vozovce. Falken
AZENIS FK510 se velice dobře
umístil také v testu letních
pneumatik pro aktuální
sezonu v časopisu AUTO
ZEITUNG, ve kterém
redaktoři potvrdili
její vynikající poměr
ceny a výkonu, pro
který pneumatika
dostala zvláštní do-
poručení. Falken
AZENIS FK510 je
k dispozici v 96 roz-
měrech od 17 až do
22 palců se schválením
pro rychlosti větší než
300 km/h. Značka Falken
je 6. největším výrobcem
pneumatik na světě, patřícím

do japonského koncernu Sumi-
tomo stejně jako značka Dunlop.
Pro svůj vynikající poměr ceny
a výkonu je častou volbou mnoha
car dealerů, například do zimních
kompletů. Falken je mimo jiné
dodavatelem pneumatik do ori-
ginální výbavy pro výrobce auto-
mobilů a obouvá například vozy
Audi, Seat, Škoda, VW, Fiat, Toyo-
ta, Honda nebo Jeep.

Maš

Peugeot Emotion Day
se vrátí 1. června

Dne 1. června 2021 se po roční
pauze vrací Peugeot Emotion Day.
Tradiční roadshow, putující po ce-
lém Česku a představující široké
veřejnosti novinky značky Peu-
geot, bude probíhat až do 23. čer-
vence. Kromě konvenčních vozů
umožní návštěvníkům vyzkoušet
si i kompletní řadu plug-in hyb-
ridních a elektrických vozů. I letos
se do akce Peugeot Emotion Day
zapojí takřka všichni koncesionáři
prodejní sítě značky Peugeot v ČR.
Akce zaměřená na testování nej-
novějších a nejžádanějších mo-
delů značky má historii již od
roku 2009 a pokračovala i v násle-
dujících letech. Od roku 2013 se
tato oblíbená akce opakuje pod
názvem „Peugeot Emotion Day“,
až do roku 2020, kdy byla akce
poprvé přerušena, letos se ale

akce opět vrací. Letošní Peugeot
Emotion Day odstartuje 1. června
v pražských Letňanech. V následu-
jících čtyřech dnech navštíví ještě
další čtyři místa v metropoli, než
se v neděli 6. června přesune do
Mělníka a posléze i do dalších čes-
kých a moravských měst. Celkem
se Peugeot Emotion Day bude ko-
nat na 37 různých místech po celé
České republice. Zakončena bude
23. července v Příbrami.

Na každém z těchto míst bude pro
návštěvníky připraveno k testová-
ní jedenáct vozů. Největší pozor-
nost pravděpodobně přitáhnou tři
100% elektrické modely Peugeot
e-208, e-2008 a e-Traveller, a dále
pak plug-in hybridní vozy Peugeot
3008 Hybrid, 3008 Hybrid4 a 508
SW Hybrid. Dá se tedy očekávat,
že si tuto možnost vyzkoušet nové
technologie nenechá ujít mnoho
řidičů. Kromě atraktivních testova-
cích vozů budou pro návštěvníky
připraveny také doprovodné akce
pro celou rodinu a soutěže o ceny.
Zájemci o testovací jízdu s vozy
Peugeot se mohou registrovat už
teď na peugeotemotionday.cz.

RŠ

Elektrifikovaný
Swift Sport
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Novou Mokku si od roku 2012 kou-
pil více než 1milion zákazníků, kte-
ří toužili po malém městském SUV,
a ještě se trochu odlišit. Nová gene-
race tohle splňuje několikanásob-
ně. Vůz získal nové ostřejší hrany
a je na první pohled dynamičtější
a vypadá mnohem více sportovněji
než předchozí generace. Vše začí-
ná u zcela nové čelní masky vozu,
„Opel Vizor“, která byla u tohoto
modelu použita prvně a stala se no-

vou budoucí tváří značky. O čemž
svědčí i nový Opel Crossland, kte-
rý již také získal tuto novou vizáž,
jejíž inspirací byl legendární Opel
Manta. Povedené přepracování po-
kračuje přes ladně zakřivené boky
na povedenou záď vozu, kde je na
středu umístěný velký název vozu.
Trošku oříškem pro nás bylo otví-
rání zavazadlového prostoru, které
je umístěno nezvykle až nad SPZ.
Nový vzhled pokračuje i uvnitř

vozu, Mokka je první Opel s pří-
strojovým štítem Pure Panel. Dva
velké integrované širokoúhlé dis-
pleje jsou v našem případě dokona-
le orámovány červeným panelem.
Ovládání všech nezbytných prvků
je velice intuitivní a lze si nastavit
individuální požadované množství
informací. Nejdůležitější funkce
vozu nemusíte hledat na displeji,
ale ovládají se několika poctivými
ovladači. Dnes už nás nepřekvapí
množství asistenčních systémů,
které ve voze najdeme jako asisten-
ty jízdních pruhů, samočinné par-
kování nebo automatické brždění,
ale u Mokky nás mile překvapily
adaptivní LED matrixové světlome-
ty IntelliLux, které se používají ve
vyšších segmentech.
Nová Mokka měřící 415 cm je ne-
patrně kratší než předchůdce, ale
razantně ubrala na váze a 120 kg

je znát na výborných jízdních vlast-
nostech vozu, a také na spotřebě,
která se pohybovala v průměru
okolo 6 litrů. V nabídce motorů lze
volit nejen mezi vznětovými či zá-
žehovými od 74 kW / 100 k až po
96 kW / 130 k v kombinaci s manu-
ální nebo automatickou převodov-
kou. Díky tomu, že je vůz postaven
na nové multienergetické platfor-
mě CMP stejně jako třeba Opel
Corsa, je pro ty, kteří již nepreferují
spalovací motor, připravena plně
elektrická Mokka-e. Tuto ekologic-
kou variantu pohání elektromotor
o výkonu 100 kW / 136 k s točivým
momentem 260Nm. Vůz je vybaven
50kWh baterií umožňující rychlé
nabíjení s dojezdem 324 km. Cena
nové Mokky startuje na 409 990 Kč,
pokud zvolíte elektrickou variantu,
je cena dvojnásobná 859 990 Kč.

Při dlouhé historii vozů značky Opel většinou počítáme, o kolikátou se již jedná gene-
raci vozu, čtvrtou, pátou, šestou, … S novými modely začínáme od znovu, a tak když
dostanete k testu teprve druhou generaci vozu, který si ještě pamatujete, jako nedáv-
nou novinku, uvědomíte si, jak je čas neúprosný. Přesně tak je tomu u první generační
obměně vozu Mokka. Dobře si totiž pamatuji hnědý vůz, který jsem měl k testu a jak
jsem s ním všude budil pozornost. Bohužel je to již 9 let. Doba se však opakuje, nová
Mokka vypadá znovu jinak než ostatní a všude, kde se objeví, vyvolává emoce svým
zevnějškem, a to ještě netuší, jakou zásadní proměnou prošel i interiér. Přesně proto
byla Mokka právem nejočekávanějším letošním modelem značky a zákazníci si ho
objednávali i přes zavřené autosalony takřka podle fotek.

Text: RŠ, Foto: Archiv

NováMokka
stvořena
pro emoce

Je čas vyrazit

Sluníčko nás opět pomalu začíná
prohřívat a to je ten nejlepší čas opět
vyrazit a začít objevovat. Kam vyrazí-
te, je samozřejmě na vás, my si jen
dovolíme dát Vámmalý TIP, jak si jíz-
du do práce nebo na výlet do přírody
zpestřit a udělat ji ještě zábavnější
a možná i ekologičtější. SEAT MÓ
eKickScootery jsou skvělým řešením
městské mobility a mohou samo-
zřejmě posloužit i pro vyjížďky plné
rodinné zábavy. A protože elektroko-
la a elektrokoloběžky budou i letos
hitem léta, představíme vám hned
dva modely, se kterými budete ne-
jen „IN“, ale dokonce s nimi poznáte
i svobodu pohybu a udrží vás v kon-
dici. Elektrický parťák do města i do
přírody v podobě elektrické koloběž-

ky má oproti kolům velkou výhodu
ve své skladnosti a nízké hmotnosti.
Na delší část cesty tak můžete bez
obav využít hromadnou dopravu.
Loni jsme vám představili eKickSco-
oter 25, mimochodem vítěze testu
ADAC 2020 v kategorii e-koloběžky,
který je výsledkem spolupráce mezi
značkou SEAT a společností Segway.
Koloběžka je vybavena LED světlo-
mety vpředu i vzadu, systémem pro-
ti odcizení, tempomatem nebo také
LCD displejem. Mimo to nabídne
i trojici jízdních režimů (Limit, Nor-
mal, Sport), integrovaný stojánek
nebo možnost sledování stavu bate-
rií přes mobilní aplikací Segway-Ni-
nebot. Koloběžku doplňují 8palcová
plná kola s tlumiči. O bezpečné za-

stavení se s jistotou postará elektro-
nická brzda s ABS, které sekunduje
šlapací mechanická brzda. Koloběž-
ka samozřejmě disponuje brzdovým
světlem. eKickScooter 25 má hmot-
nost pouhých 12,5 kilogramu a sli-
buje dojezd 25 kilometrů, který je
možné dodatečným akumulátorem
prodloužit na 45 kilometrů. Kapacita
baterií je 187 Wh. Maximální rych-
lost, kterou je možné s koloběžkou
dosáhnout, je 25 km/h. Doba nabíje-
ní koloběžky je pouhých 3,5 hodiny.
V nabídce je za 11 340 Kč.
Vylepšený model eKickScooter 65 je
určený především pro pohyb poměs-
tě a je ideálním řešením ekomobili-
ty. Díky silnější baterii 551Wh s pod-
porou rychlého dobíjení nabídne

dojezd až 65 km. SEAT MÓ eKickSco-
oter 65 lze dobíjet interní (3A) která
je asi dvakrát rychlejší v porovnání
s dosud běžnými koloběžkami, nebo
externí nabíječkou (5A). Přední kolo
je ovládáno bubnovou brzdou, zadní
kolo má brzdu elektronickou. Obě
brzdy se ovládají jedinou brzdovou
páčkou, navíc elektronická brzda
funguje, i když dojde k náhodnému
poškození lanka bubnové brzdy. Na
výběr jsou jízdní režimy: Eco, City
a Sport. eKickScooter 65 můžete mít
již za 21 499 Kč.
Oba eKickScootery SEAT MÓ jsou
nyní v nabídce u všech autorizova-
ných partnerů SEAT. Zaleží jen na
Vašich prioritách, kterému modelu
dáte zelenou.

TIP
MĚSÍCE:

Maš
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Optimalizované SUV prémiového
segmentu střední třídy nabídne ro-
bustnější a dynamičtější vzhled, os-
třejší rysy umocňuje zejména nová
osmiúhelníková maska chladiče
Singleframe, která je nyní o trochu
nižší, což vůz vizuálně rozšiřuje.
Mnohoúhelníkovou příď přenesli
designéři také na záď. Do nárazní-
ku je integrován difuzor s horizon-
tálním žebrem. Kromě standardní
výbavy jsou k dispozici dvě styli-
stické linie Advanced line a námi
zkoušená sportovněji vzhlížející

S line. Zásadní a zákazníky velmi
očekávanou novinkou je nabídka
verze Sportback se splývavou zádí,
v nabídce nechybí ani sportovně za-
měřený model SQ5 nebo oblíbený
naftový třílitrový šestiválec, který
je k dispozici ve výkonových varian-
tách 210 (286 k) a 251 kW (341 k), na
své si však přijdou také vyznavači
ekojízdy, pro které v nabídce nechy-
bí mild-hybridní, a dokonce i plug-
-in hybridní provedení. Moderní
charakter dává novinka najevo také
novými předními LED světlomety,

které jsou
nyní sou-
částí sériové vý-
bavy. Za příplatek jsou k dispozici
také inteligentní, variabilní Matrix
LED světlomety, jejichž dálková
světla poskytují vyšší úroveň bez-
pečnosti a komfortu bez oslňování
ostatních řidičů. Model Q5 jako prv-
ní představuje ve světové premiéře
zadní svítilny s digitální technologií
OLED. Nová generace světelné tech-
niky umožňuje, kromě perfektního
kontrastu, vytvářet různé světelné
designy světel. Světla jsou rozděle-
na do třech částí po šesti segmen-
tech a zákazník si při objednávce
svého vozu může vybrat ze tří de-

signů. Vzhled svítilen se změní také
při přepnutí jízdního režimu. Zadní
svítilny OLED jsou vybaveny rovněž
detekcí blízkosti. Pokud se ke stojí-
címu vozu Q5 přiblíží zezadu jiný
vůz blíže než na dva metry, všech-
ny segmenty OLED se rozsvítí a vůz
za vámi tak varují. Samozřejmostí
OLED technologie jsou dynamické
ukazatele směru. Skvěle propraco-
vaný je nový informační a zábavní
systém MIB 3 s hlasovým asisten-
tem Alexa, který nabízí desetináso-
bek výpočetního výkonu předchozí
platformy. Internetové služby Audi
connect připojí vůz k internetové
dopravní infrastruktuře a navi-
gační systém tak získává ak-
tuální informace v dopravě
a předpovědi vývoje dopravní
situace. Přes svůj profil může-
te vmobilní aplikaci „myAudi“
ovládat škálu osobních nastave-

ní od polohy sedadla až po nasta-
vení klimatizace, velmi praktická je
třeba možnost nastavení nezávislé-
ho topení bez omezení vaší vzdále-
nosti od vozu, samozřejmě můžete
na dálku uzamknout svůj vůz nebo
zjistit množství paliva v nádrži. Tvá-
ří modelu Q5 se stala ambasadorka
vozů Audi a stálice první desítky
světového žebříčku WTA Petra Kvi-
tová. V rámci oslav prvního vítěz-
ství vozu Audi quattro na MS Rallye
Švédsko v roce 1981. Je nyní pro
zákazníky Audi připraven pohon
všech kol Quattro u vybraných mo-
delů včetně Q5 jako bonus zdarma.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

SEAT MÓ
eKickScooter
Je čas vyrazit.

Použité obrázky jsou pouze ilustrativní.

SEATMÓ
eKickScooter 65
21 499Kč

SEATMÓ
eKickScooter 25
11 340Kč

seat.cz/MO

Vyzkoušejte elektrické koloběžky SEAT MÓ, které se dokonale naladí na vaše tempo a přináší nové možnosti pro to,
jak žít naplno a bez omezení. Navštivte partnery SEAT a otestujte SEAT MÓ eKickScooter 25 s dojezdem až 25 km,
nebo vylepšený SEAT MÓ eKickScooter 65 pro dlouhé výlety s dojezdem až 65 km. Elektrické koloběžky v unikátním
designu SEAT MÓ, ve spojení s technikou Segway, představují chytré, šetrné a bezpečné řešení, jak se pohybovat po
městě i okolí. Zjistěte více na seat.cz/MO

Automobilka Audi začátkem letošního roku osvěžila nabídku své 2. generace modelu
Q5. Se svým faceliftem přichází po optimálních čtyřech letech. S novinkou jsme se
svezli a v následujících řádcích vám přiblížíme, co je u modelu Q5 nového.

Audi Q5

omlazena
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Ford Tourneo

DĚKUJEME
ZA PODPORU

V DALŠÍ HISTORICKÉ
SEZONĚ!

Velkoprostorovou osobní dodávku Ford
Tourneo Custom určitě není třeba nijak
moc představovat a popravdě neznám
nikoho, kdo by tenhle univerzální kočár
nechtěl. Ve Fordu jsou si jeho oblíbenosti
vědomi, a proto se rozhodli tento model
ještě více zviditelnit a jeho vzhled více při-
blížit vozům SUV.

Úkol řeší nová stylovější výbavová
verze Active, kterou na silnici jen
taknepřehlédnete, zejména vbarev-

ném metalickém provedení Orange
Glow. Navíc má model Active prvky
výbavy, které u jiných výbav nedo-
stanete, jako například unikátní
černá maska chladiče nebo 17palco-
vá kola, oboje s výstižným názvem
Active. Co se týká praktických prv-
ků, určitě oceníte stříbrné střešní
ližiny nebo prodloužené nástupní
schůdky u posuvných dveří. Stylové
je také částečně kožené čalounění
sedadel doplněné o nápisy Active.
Pro lepší jízdní vlastnosti je možné
modely s manuální převodovkou
vybavit mechanickým samosvor-
ným diferenciálem, se kterým do-
cílíte jistější jízdy na nezpevněných
cestách, tento osvědčený systém
můžete znát ze sportovních mode-
lů divize Ford Performance. Systém
v případě potřeby aktivně přeroz-

děluje kroutící moment na kolo
s lepší trakcí. My jsme však měli
k dispozici šestistupňový automat,
který tuto vychytávku nenabízí. Řa-
dou Active se Ford snaží oslovit ze-
jména soukromý sektor zákazníků,
a to hlavně početnější rodiny s dět-
mi, které rády vyrážejí do přírody.
Praktický až osmimístný interiér
je skvěle konfigurovatelný podle
aktuálních potřeb. Sedadla lze oto-
čit do tzv. „konferenčního“ uspo-
řádání. Úchyty sedadel lze použít
pro vnitřní upevnění jízdních kol.
Emisně inovovanému motoru 2.0
EcoBlue se 136 kW (185 k) a mild-
-hybridní technologií nemáme co
vytknout. Na danou kategorii je do-
statečně agilní a celkově příjemný,
snad jen odhlučnění by mohlo být
lepší. Přítomnost mild-hybridu se
48V elektroinstalací při jízdě nijak
zvlášť nepoznáte a dle našich zkuše-
ností ani na nižší spotřebě. Výrobce
však udává snížení spotřeby paliva
až o šest procent. Další novinku
v podobě aktivního parkovacího
asistenta určitě oceníte více. Pro mi-
lovníky eko-jízdy nabízí Ford model
Tourneo Custom také v plug-in hyb-
ridní variantě s možností dobíjení.
Překvapila nás přítomnost „jen“
manuální klimatizace, pátráním
v ceníku jsme však zjistili, že mož-
nost automatické klimatizace v na-
bídce chybí. Což považujeme v této
cenové kategorii za velký nedosta-
tek. Cena modelu Tourneo Custom
začíná na 782 750 Kč bez DPH, verze
Active pak na 1 041 050 Kč bez DPH.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

Když SUV nestačí

Custom Active
Elektrifikovaný Swift Sport
Suzuki Swift Sport byl vždy stylo-
vým a hlavně zábavným hatchbac-
kem. A zatímco klasický Swift osa-
zenýmotorem 1.2 DUALJET HYBRID
si s emisními normami poradil jen
s 12V mild-hybridním systémem
s malou baterií umístěnou pod se-
dačkou řidiče. Model Sport, osaze-
ný přeplňovaným čtyřválcem 1.4
BoosterJet, který můžete znát
z Vitary nebo S-Crosse, je
nyní doplněn o 48V hyb-
ridní technologii, u které
je naopak baterie umís-
těna pod sedačkou spo-
lujezdce. Přepracovaný

motor má nové turbodmychadlo
a vstřikování s vyšším tlakem až
350 barů. Nový je také filtr pevných
částic a zvýšil se také kompresní po-
měr. Výkon motoru se snížil ze 103
kW na 95 kW, naopak o 5 Nm na-
rostl točivý moment (nově 235 Nm)
při 2000 ot./m. Nová mild-hybridní

technika se samozřejmě negativně
odráží i v pohotovostní hmotnos-
ti a popravdě hybridní techniku
u modelů s označením Sport zá-
kazníci zrovna nehledají. Pravdou
však je, že je lepší přijmout nutné
zlo v podobě elektrifikace, než aby
toto skvělé a stále zábavné autíčko

z trhu úplně zmizelo,
což je u mnoha

k o n k u r e n t ů
bohužel smut-
nou realitou.
Proto mu-
síme opět
konstruktéry
v Suzuki po-
chválit, pro-

tože dle nás se
s nesmyslnými

emisními normami
poprali na jedničku. Stále vás po
usednutí za volant obepnou skvě-
lé sportovní sedačky a v zatáčkách
si pořád můžete užívat dokonale
vyladěného podvozku. Swift Sport
v nové podobě lépe točí odspodu
a navzdory baterii je stále velmi
zábavným autíčkem, které na dneš-
ním trhu jen těžko hledá konkuren-
ci. Závěrem lze říci, že mild-hybrid
sice nic navíc nepřinesl, ale také nic
zásadního na jeho zábavnosti neu-
bral, a to je důležité.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Nové vzdělávací centrum roste u Prahy
Společnost Porsche ČR zahájila vý-
stavbu nového vzdělávacího centra.
Vzdělávací centrum bude sloužit
především ke zvyšování kvalifikace
zaměstnanců. Moderní multifunkč-

ní objekt si vyžádá celkovou inves-
tici ve výši 156 milionů Kč a jeho
slavnostní otevření je plánováno na
jaro 2022.

Maš

➢ Vizualizace vzdělávacího centra, jehož otevření je plánováno na jaro příštího roku.
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V posledním kole
fotbalové ligy se zí-
tra rozhodne o po-
sledním poháro-
vém účastníkovi.

Těší se na předání poháru
promistra ligy. Fotbalisté Sla-
vie ho dostanou po skončení
domácího utkání s Českými
Budějovicemi. Celé závěreč-
né, 34. kolo má zítra jednot-
ný výkop v 17 hodin.
Slavia ale hraje ještě o jed-

nu cennou záležitost. Že by
celou sezonu prošla bez po-
rážky. Chybí jí k tomu tedy
neprohrát právě s Jihočechy.
Po utkání v Jablonci omotiva-
ci hovořil i Ondřej Lingr. „Tre-
néři na to hodně dbají.Chce-
me odehrát úplně celou sezo-
nu bez porážky a doufám, že
se nám to podaří,“ řekl Lingr
pro klubový web.

Slavia bude dál bez hráčů,
kteří jedou na Euro a dostali
už dovolenou. Titul oslaví
také s fanoušky, kterých
může dorazit okolo čtyř tisíc.
Ještě se bude hrát o páté

místo zajišťující účast ve
2. předkole Konferenční ligy.
Nejblíže k němu má Plzeň,
která však potřebuje aspoň
bod z Opavy. I když má na Li-
berec i Pardubice tříbodový
náskok, s oběma soupeři má

horší vzájemná utkání. Ani
vminitabulce tří týmů by nej-
lepší nebyla. To by se radoval
Liberec, který ale potřebuje
nejdřív porazit Olomouc.
V dalších zápasech nastou-

pí ve slezském derby Ostrava
s Karvinou, Pardubice v Ďolíč-
ku s Jabloncem a třetí zápas
v Praze hraje Sparta s Brnem.
Teplice přivítají Příbram, Bo-
leslav Bohemians 1905 a Slo-
vácko vyzve Zlín. PAVEL URBAN

Po středečním triumfu špa-
nělského Villarrealu ve finále
fotbalové Evropské ligy nad
Manchesterem United je jis-
té, že zítra v Portu vyhraje
Ligu mistrů anglický tým. Ve
finále se totiž utkáměstský ri-
val United Manchester City
s londýnskou Chelsea.
City ovládli Premier

League s velkým náskokem
právě před United, Chelsea
nakonec brala v anglické lize
čtvrté místo, což jí zaručuje
účast v příštím ročníku Ligy
mistrů také. Ovšem pojistka
coby vítěze končícího roční-
ku soutěže by byla pro Blues
příjemnější. Zvlášť když ne-
dávno prohráli finále FA
Cupu, další ztratit nechtějí.

Oba týmy se naposledy po-
tkaly před třemi týdny v lize
a Chelsea tehdy vyhrála 2:1.
Citizens Ligu mistrů ještě ni-
kdy nevyhráli, londýnský ce-
lek se radoval v roce 2012.
Zápas začíná zítra na neut-

rální půdě na Estádio de Dra-
gao v Portu od 21.00. PUR

Slavia vyhrála ligu potřetí v řadě, takto se radovala loni. MAFRA

Rekord

21
Tolika proměněnými penalta-
mi v řadě ve finále Evropské
ligy vyrovnali fotbalisté Villar-
realu a Manchesteru United
rekord v soutěžích UEFA.

Tampa a Islanders
Hokejisté Tampy Bay pora-
zili v šestém zápase první-
ho kola play-off NHL Flori-
du 4:0 a prošli do čtvrtfiná-
le. Mezi nejlepších osm
týmů soutěže postoupili
vedle obhájců titulu také
New York Islanders, kteří
nad Pittsburghem vyhráli
5:3 a sérii ovládli 4:2.

Zruší gól zvenku?
Unie evropských fotbalo-
vých asociací podle dení-
ku The Times zvažuje zru-
šení pohárového pravidla
o gólech vstřelených na
hřišti soupeře. To dávalo
v případě stejného součtu
skóre výhodu. Komise pro
klubové soutěže má věc
projednat dnes v Portu.

Zidane skončil
Zinédine Zidane už není
trenérem fotbalistů Realu
Madrid. Klub oznámil, že
osmačtyřicetiletý francouz-
ský kouč odstoupil z funk-
ce. Zidane rezignoval pět
dní po skončení sezony,
ve které Real nezískal jedi-
nou trofej. To se stalo po-
prvé od ročníku 2009/10.

Bez tiskovek
Japonská tenistka Naomi
Ósakaová se na French
Open nebude účastnit po-
zápasových tiskových kon-
ferencí. Podle čtyřnásobné
grandslamové vítězky roz-
hovory s novináři přitěžují
psychickému zdraví spor-
tovců. Ósakaová je připra-
vena zaplatit pokuty. ČTK

Královec se loučí
Dlouhá léta patřil mezi
nejlepší české fotbalové
rozhodčí. Pavel Královec
nyní oznámil konec aktiv-
ní rozhodcovské kariéry.
Královec v nejvyšší soutěži
odřídil 267 zápasů, napo-
sledy pískal v listopadu.
Na mezinárodní scéně jich
bylo více než sto. iDNES.cz

Liga mistrů. Boj
anglických celků

„Patnáctistovka je svině“
Mílař Jakub Holuša (na snímku) sleduje světový žebříček,
který mu může pomoci na olympijské hry v Tokiu. Ostrý
limit mezinárodní federace je pro něj vzhledem k aktuál-
ní výkonnosti obtížný. Systém rankingu ale považuje Ho-
luša za nespravedlivý. Potřebuje zaběhnout minimálně
dva dobré výkony, aby vyhověl požadavkům. Zatím je
osm míst pod čarou. Na patnáctistovce je těžší dosáh-
nout na body za umístění než třeba na čtvrtce, kde bodu-
je všech osm, řekl Holuša. Český rekordman pod širým ne-
bem loni nezávodil. „Ten roční výpadek je znát. Patnác-
tistovka je svině, opravdu bolí, člověk běží dlouho v lak-
tátu. Jakmile si tělo odvykne, nastává problém. Ale rozbě-
hávám se, vypadá to líp,“ dodal Holuša. MAFRA

Sadílek místo Kúdely. Ten míří k arbitráži
Fotbalista Michal Sadílek (na snímku vpravo) během jara prožije druhý evropský šampio-
nát. Po účasti na ME jednadvacítek obsadil v nominaci národního mužstva na Euro po-
slední šestadvacáté místo, které trenér Jaroslav Šilhavý držel pro Ondřeje Kúdelu (vlevo).
Tomu odvolací komise UEFA potvrdila desetizápasový trest za údajnou rasistickou uráž-
ku vůči záložníkovi Rangers Glenu Kamarovi v osmifinále Evropské ligy. Kúdela se odvo-
lá k Mezinárodní sportovní arbitráži v Lausanne, kde chce očistit své jméno. 2x PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Slavia ještě hraje
o neporazitelnost




